

平成 30 年度 (2018 年)

収 支 決 算 書

自 平成 30 年 4 月 1 日

至 平成 31 年 3 月 31 日

貸借対照表

平成31年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	166,600	283,300	△116,700	
預金	288,464,336	270,155,380	18,308,956	
売掛金	37,500	50,000	△12,500	
未収入金	3,907,800	2,428,900	1,478,900	
立替金	14,217	0	14,217	
仮払金	401,485	404,707	△3,222	
在庫出版物	4,168,170	1,527,518	2,640,652	
流動資産合計	297,160,108	274,849,805	22,310,303	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特定資産合計	128,534,423	136,134,423	△7,600,000	
(3) その他固定資産				
その他固定資産合計	3,968,000	3,968,000	0	
固定資産合計	132,502,423	140,102,423	△7,600,000	
資産合計	429,662,531	414,952,228	14,710,303	
II 負債の部				
1. 流動負債				
仮受金	885,376	750,090	135,286	
預り金	142,500	277,500	△135,000	
流動負債合計	1,027,876	1,027,590	286	
2. 固定負債				
特別事業引当金	75,894,394	86,994,394	△11,100,000	
退職給付引当金	52,640,029	49,140,029	3,500,000	
固定負債合計	128,534,423	136,134,423	△7,600,000	
負債合計	129,562,299	137,162,013	△7,599,714	
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	

貸借対照表

平成31年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
2. 一般正味財産	300,100,232	277,790,215	22,310,017	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
正味財産合計	300,100,232	277,790,215	22,310,017	
負債及び正味財産合計	429,662,531	414,952,228	14,710,303	

正味財産増減計算書

平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	98,104,000	97,998,000	106,000	
正会員受取会費	94,504,000	94,798,000	△294,000	
賛助会員受取会費	3,600,000	3,200,000	400,000	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	43,870,902	36,429,184	7,441,718	
一般事業収益	3,508,000	2,880,000	628,000	
民間助成金収益	18,047,944	14,247,050	3,800,894	
技能向上受託費収益	9,617,918	8,431,354	1,186,564	
売上金収益	2,462,680	3,769,980	△1,307,300	
その他受託費収益	10,234,360	7,100,800	3,133,560	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	469,822	345,189	124,633	
特別事業引当金からの繰入額	11,100,000	900,000	10,200,000	
経常収益計	154,914,724	137,042,373	17,872,351	
(2) 経常費用				
事業費	79,330,383	68,113,475	11,216,908	
人件費	20,123,202	20,984,083	△860,881	
調査研究費	17,457,388	14,930,136	2,527,252	
広報啓発費	6,946,538	575,100	6,371,438	
技能向上指導啓発費	4,320,203	3,008,566	1,311,637	
雇用改善推進事業費	5,345,087	4,861,783	483,304	
行事費	3,601,607	3,672,382	△70,775	
諸会費	9,084,400	9,092,400	△8,000	
事務費	2,872,151	2,635,564	236,587	
受託事業費	4,985,935	4,846,220	139,715	
その他受託費	2,967,254	1,320,000	1,647,254	
仕入金	1,626,618	2,187,241	△560,623	
管理費	42,174,324	41,101,044	1,073,280	
人件費	22,824,171	22,232,197	591,974	

正味財産増減計算書

平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
事務所費	10,905,378	10,900,749	4,629	
会議費	3,931,028	4,098,162	△167,134	
事務費	4,513,747	3,869,936	643,811	
事業外費用	11,100,000	950,000	10,150,000	
寄付金	11,100,000	950,000	10,150,000	
経常費用計	132,604,707	110,164,519	22,440,188	
当期経常増減額	22,310,017	26,877,854	△4,567,837	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	0	63	△63	
什器備品除却損	0	63	△63	
経常外費用計	0	63	△63	
当期経常外増減額	0	△63	63	
当期一般正味財産増減額	22,310,017	26,877,791	△4,567,774	
一般正味財産期首残高	277,790,215	250,912,424	26,877,791	
一般正味財産期末残高	300,100,232	277,790,215	22,310,017	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	300,100,232	277,790,215	22,310,017	

収支計算書

平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	97,704,000	98,104,000	△400,000	
正会員会費収入	94,504,000	94,504,000	0	
賛助会員会費収入	3,200,000	3,600,000	△400,000	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	15,400,000	21,555,944	△6,155,944	
一般事業収入	2,900,000	3,508,000	△608,000	
一般事業収入	2,900,000	3,508,000	△608,000	
民間助成金収入	12,500,000	18,047,944	△5,547,944	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	200,000	469,331	△269,331	
受取利息収入	100,000	84,331	15,669	
雑収入	100,000	385,000	△285,000	
特別事業引当金繰入金収入	0	11,100,000	△11,100,000	
事業活動収入計	114,674,000	132,599,275	△17,925,275	
2. 事業活動支出				
事業費支出	76,900,000	69,750,576	7,149,424	
人件費支出	28,300,000	20,123,202	8,176,798	
職員給与支出	23,500,000	16,700,815	6,799,185	
福利厚生費支出	4,800,000	3,422,387	1,377,613	
調査研究費支出	18,000,000	17,457,388	542,612	
調査研究費支出	12,700,000	11,866,743	833,257	
顧問報酬支出	1,800,000	2,402,910	△602,910	
委員会活動費支出	3,500,000	3,187,735	312,265	
広報啓発費支出	6,000,000	6,946,538	△946,538	
技能向上指導啓発費支出	3,500,000	4,320,203	△820,203	
講演懇談会費支出	600,000	880,339	△280,339	
構造改善等事業費支出	400,000	540,858	△140,858	
技能研修・講習会等費支出	2,500,000	2,899,006	△399,006	
雇用改善推進事業費支出	5,000,000	5,345,087	△345,087	
雇用改善推進事業費支出	5,000,000	5,345,087	△345,087	

収支計算書

平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
行事費支出	3,900,000	3,601,607	298,393	
表彰・慶弔費等支出	2,000,000	1,540,437	459,563	
諸行事費支出	1,900,000	2,061,170	△161,170	
諸会費支出	9,100,000	9,084,400	15,600	
諸会費支出	9,100,000	9,084,400	15,600	
事務費支出	3,100,000	2,872,151	227,849	
印刷費支出	300,000	301,124	△1,124	
通信運搬費支出	700,000	755,342	△55,342	
旅費交通費支出	400,000	173,297	226,703	
消耗品費支出	1,700,000	1,642,388	57,612	
管理費支出	33,650,000	29,063,264	4,586,736	
人件費支出	15,000,000	10,681,574	4,318,426	
職員給与支出	12,600,000	8,234,000	4,366,000	
福利厚生費支出	2,400,000	2,447,574	△47,574	
事務所費支出	11,150,000	10,905,378	244,622	
会議費支出	4,300,000	3,931,028	368,972	
総会費支出	3,000,000	2,857,166	142,834	
役員会等費支出	1,300,000	1,073,862	226,138	
事務費支出	3,200,000	3,545,284	△345,284	
印刷費支出	700,000	782,325	△82,325	
通信運搬費支出	600,000	425,559	174,441	
旅費交通費支出	150,000	204,210	△54,210	
消耗品費支出	230,000	366,610	△136,610	
諸税支出	300,000	366,840	△66,840	
事務機器リース費支出	1,220,000	1,399,740	△179,740	
事業外費用支出	0	11,100,000	△11,100,000	
寄付金支出	0	11,100,000	△11,100,000	
事業活動支出計	110,550,000	109,913,840	636,160	
事業活動収支差額	4,124,000	22,685,435	△18,561,435	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	

収支計算書

平成30年04月01日から平成31年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	3,500,000	3,500,000	0	
退職給付引当資産取得支出	3,500,000	3,500,000	0	
三菱東京U F J 銀行大阪中央支店・普通	3,500,000	3,500,000	0	
投資活動支出計	3,500,000	3,500,000	0	
投資活動収支差額	△3,500,000	△3,500,000	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	624,000	19,185,435	△18,561,435	
前期繰越収支差額	240,080,606	240,080,606	0	
次期繰越収支差額	240,704,606	259,266,041	△18,561,435	